
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1040 - 01 DE NOVEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA N.º 455 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ, Prefeita Municipal, no uso de suas atri-
buições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de instituir formalmente a Comissão Organizadora 
para fins de avaliação de documentação apresentada por instituições e organiza-
ções interessadas;
CONSIDERANDO que no período ocorreram mudanças no que tange aos represen-
tantes do poder público e da sociedade civil, sendo necessária a substituição dos 
representantes
CONSIDERANDO que as alterações realizadas não alteram os órgãos ou segmentos 
anteriormente definidos em reunião extraordinária do CMASB na Comissão Orga-
nizadora;

Resolve:
Art. 1º. Fica instituída, a Comissão Organizadora da Assembleia do Conselho Muni-
cipal do Ambiente e Saneamento (CMASB), para fins de avaliação e julgamento dos 
credenciamentos e pedidos de inscrição de instituições e organizações da sociedade 
civil para composição do CMASB, sendo composta pelos seguintes membros:

Nome Órgão

Mayara Barroso de Faria Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade

Elizabeth Egito Secretaria Municipal do Urbanismo e Regularização 
Fundiária

Carla Sabrina Pinheiro Vasconcelos Charles Secretaria Municipal de Assistência Social

Paulo Sergio da Costa Martins Sociedade Civil (CMASB)

Janaina Santana Alves da Silva Sociedade Civil (CMASB)

Roberto Domingos AMAVAJAD – Associação de Moradores do Jequitibá

Guapimirim, 01 de novembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

“NOMEIA A COMISSÃO DA ASSEMBLEIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO (CMASB)”.

PORTARIA N.º 456 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ, Prefeita Municipal, no uso de suas atri-
buições legais,

Resolve:
Art. 1º. Fica instituída, a Comissão Organizadora do I Fórum Municipal de Educação 
Ambiental de Guapimirim, pelos seguintes membros:

Nome Órgão

Cleidijane Mendes Bastos Secretaria Municipal de Educação

Maria Alice Domingos Picoli Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade

Mayara Barroso de Faria Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade

Sandra Helena Arruda da Silva Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade

Wander de Souza Dias Guerra Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade

Guapimirim, 01 de novembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

“NOMEIA A COMISSÃO ORGANIZADORA DO I FÓRUM MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE GUAPIMIRIM”.

RATIFICAÇÃO

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal às fls. 89/94, tornando-o 
parte integrante deste ato, e depois de atendidas as recomendações RATIFICO 
o presente termo para que surtam os seus efeitos jurídicos e legais, a fim de 
autorizar a contratação da empresa abaixo identificada nos seguintes termos: 

 

CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 

CNPJ: 07.797.967/0001-95 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I, da Lei das Licitações de nº 8.666 de 
21 de junho de 1993. 

VALOR: R$ 10.865,00 (Dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). 

 

Guapimirim, 26 de Outubro de 2022. 

 

 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
Prefeita Municipal de Guapimirim 

 

 

 

 

EXTRATO

 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO 7061/2022 
CONTRATO 90/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PARTES: Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO, e o senhor OCLIDES BATISTA DE SOUZA. 

OBJETO: Locação do imóvel localizado na Rodovia Rio Teresópolis, Km 101 – loja 02, 
Monte Olivete, Guapimirim/RJ. 

VALOR: R$ 33.919,56 (trinta e três mil novecentos e dezenove reais e cinquenta e seis 
centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 31/10/2022. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93. 

2 BIO Nº 1040 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2022CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-11-01T15:22:18-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




